ความก้าวหน้าอย่างรวดเร็วทางเศรษฐกิจ วิ ทยาศาสตร์ และเทคโนโลยี รวมทั้ง
แสนยานุภาพทางทหารของจีน ก าลังเป็นที่จับตามองของนานาประเทศ และได้สร้างความกังวลให้แก่
ประเทศมหาอ านาจ เช่น สหรัฐฯ ปรากฏการณ์ “จีนผงาด” (The Rise of China) ยิ่งเห็นเด่นชัดเมื่อ
กลุ่มประเทศพัฒนาแล้ว ทั้งสหรัฐฯ ญี่ปุ่น และสหภาพยุโรป (European Union: EU) ต้องเผชิญกับ
ความยากล าบากในการแก้ไขปัญหาหนี้สาธารณะ และการรักษาเสถียรภาพทางเศรษฐกิจหลังวิกฤต
เศรษฐกิจโลกเมื่อ ค.ศ. 2008 (พ.ศ. 2551) ในขณะที่จีนยังสามารถรักษาระดับการเจริญเติบโตทาง
เศรษฐกิจได้อย่างต่อเนื่อง แม้ว่าอัตราการเติบโตทางเศรษฐกิจของจีนในปัจจุบันจะชะลอตัวลงก็ตาม
ทั้งนี้ นักเศรษฐศาสตร์วิเคราะห์ว่า ลักษณะเฉพาะของระบบเศรษฐกิจการตลาดแบบสังคมนิยมของจีน
มีข้อได้เปรียบกว่าระบบเศรษฐกิจแบบตลาดเสรีในลักษณะที่ว่า

เช่น
เอเชียตะวันออกเฉียงใต้ หรือกลุ่มประเทศอาเซียน จีนจึงมุ่งพัฒนาความร่วมมือกับประเทศในภูมิภาคนี้
และกลุ่มความร่วมมืออาเซียน นับตั้งแต่จีนเปิดประเทศในช่วงทศวรรษที่ 90 เป็นต้นมา จีนได้ใช้
นโยบาย soft power ในการสร้างความสัมพันธ์ในลักษณะเพ่ือนบ้านที่ดี ดังจะเห็นได้จากช่วงวิกฤต
เศรษฐกิจ ค.ศ. 1997 (พ.ศ. 2540) จีนได้แสดงบทบาทช่วยเหลือประเทศในอาเซียน โดยการไม่ลด
ค่าเงินหยวน เพ่ือให้ประเทศอาเซียนสามารถฟ้ืนตัวทางเศรษฐกิจได้ และยังร่วมเจราจ าท าข้อตกลง

เศรษฐกิจและ
พัฒนาประเทศ ความสัมพันธ์ที่เป็นบวกยังส่งผลให้ความขัดแย้งในทะเลจีนใต้ลดลงอีกด้วย โดยจีนได้
ลงนามในปฏิญญาว่าด้วยแนวปฏิบัติของภาคีในทะเลจีนใต้ (Declaration on the Conduct of Parties
in the South China Sea : DOC) ร่วมกับประเทศสมาชิกอาเซียน เมื่อ ค.ศ. 2002 (พ.ศ. 2545)

อย่างไรก็ตาม นับตั้งแต่ ค.ศ. 2007 (พ.ศ. 2550) เป็นต้นมา สถานการณ์ความสัมพันธ์
ระหว่างจีนกับอาเซียนเริ่มเปลี่ยนแปลงไป เมื่อนโยบายต่างประเทศของจีนต่อประเทศในภูมิภาคนี้มี
ความแข็งกร้าวมากขึ้น จีนได้ขยายอิทธิพลทางทหารเข้ามาในภูมิภาคเพ่ืออ้างสิทธิอธิปไตยเหนือ
ดินแดนในทะเลจีนใต้ และคัดค้านการอ้างสิทธิของรัฐอ่ืน ๆ

โดยยืนยันถึง
ความส าคัญ และการรักษา ส่งเสริมสันติภาพ เสถียรภาพ ความปลอดภัย และเสรีภาพในการเดินเรือ
บินผ่านทางทะเลจีนใต้ ตามที่ระบุในปฏิญญาว่าด้วยแนวปฏิบัติของภาคีในทะเลจีนใต้ ปี 2002 (พ.ศ.
2545) และการลงนามในปฏิญญาร่วมนี้ เป็นการแสดงเจตนารมณ์ร่วมกันในความมุ่งมั่น ที่จะส่งเสริม

27 โพสต์ทูเดย,์ ไทยพร้อมหนุนแก้ไขปัญหาทะเลจีนใต้แบบสันติวิธ,ี 16 กุมภาพันธ์ 2559
28 เว็บไซต์กระทรวงการต่างประเทศ, ถ้อยแถลงร่วมระหว่างสหรัฐอเมริกากับราชอาณาจักรไทย, 3 ตุลาคม 2560